
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SAGRES 
 C.N.P.J.: 01.628.043/0001-89 

 

 

 

Rua Vereador Francisco Pereira, 409 – Sagres – SP – CEP: 17710-000 - Fones/Fax: (18) 3558-1108   

E-mail:secretaria@sagres.sp.leg.br  

 
 

PORTARIA N.º 008/2025 DE 15 DE JANEIRO DE 2025. 
 
 

           O cidadão, ED CARLOS CLAPIS, Presidente da Câmara Municipal de Sagres, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Sagres. 
 
 

RESOLVE 

 
 
 
            Artigo 1.º - Designar e Nomear o Senhor, Aparecido Oliveira Fernandes, vereador atual na Câmara 

Municipal de Sagres, portador do CPF 399.287.068-59, já designado para a atribuição de Tesoureiro da Câmara 

Municipal de Sagres, através da Portaria 001/2025, a partir de 15 de Janeiro de 2025 a 31 de Dezembro de 2026, 

conforme Biênio estabelecido, para conjuntamente com o Senhor Ed Carlos Clapis, Presidente eleito da Câmara 

Municipal de Sagres para o Biênio 2025/2026, assinarem as contas correntes, na instituição Financeira do (Banco 

Caixa econômica Federal) abertas no CNPJ n° 01.628.043/0001-89 sobre domínio da Câmara Municipal de Sagres, 

salientando que ambos terão as seguintes atribuições: 

 

• Movimentar conta corrente com cartão eletrônico sustar/contra-ordenar. 

• Requisitar Cartão Eletrônico. 

• Endossar cheques 

• Retirar cheques devolvidos 

• Autorizar débito em conta relativo a operações 

• Requisitar talonários de cheques 

• Solicitar Saldos, Extratos e comprovantes 

• Receber, passar recibo e dar quitação 
 

Cheques 
 

• Cancelar cheques 

• Emitir Cheques 

• Baixar cheques 

• Efetuar resgates/aplicações financeiras 

• Cadastrar, alterar e desbloquear senhas 

• Efetuar saques – conta corrente e Poupança 

• Efetuar pagamentos e transferências por meios eletrônicos 

• Consultar contas /aplicações programas repasses de recursos federais 

• Solicitar saldos/extratos de investimentos e operações de crédito 



 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE SAGRES 
 C.N.P.J.: 01.628.043/0001-89 

 

 

 

Rua Vereador Francisco Pereira, 409 – Sagres – SP – CEP: 17710-000 - Fones/Fax: (18) 3558-1108   

E-mail:secretaria@sagres.sp.leg.br  

 
 

• Emitir comprovantes 

• Encerrar contas de deposito 

• Consultar obrigações de debito direto autorizado 

• Assinar contrato de abertura de crédito 
 

           Artigo 2. º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura ou publicação, revogando as disposições 
em contrario. 
 

 
 
 
 

             ED CARLOS CLAPIS                                               APARECIDO OLIVEIRA FERNANDES  
PRESIDENTE                                                                    TESOUREIRO 

 

 

 

Registrado nesta repartição da Secretaria da Câmara Municipal e publicado por afixação em lugar público e de 
costume na data supra. 
 

 

 

 

GESSÉ ALVES MARTINS 
Diretor de Secretaria. 

 
 


